a. original perdu

b. copies :
1. de la fin du XI° siécle, Livre noir de Saint-Florent de Saumur, BNF, nouv. acq. lat. 1930, fol. 62v°-63r° *
2. du XII° siécle, Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, AD49, H 3713, fol. 71
3. du XIX® siécle, par P. Marchegay, AD49, H3712,n" 127
4. du XIX® siécle, par A. de la Borderie, AD35, 1 F 519, liasse 1, piece 13 (d’aprés b2 et b3)

c. éditions :
1. partielle par Dom Lobineau, Histoire de Bretagne..., t. 11, col. 240-241 (d’aprés bl)
2. partielle par Dom Morice, Preuves..., t. 1, col. 477 (d’aprés bl)

texte établi d’apres b4 et c2 :

Ut dicta vel facta precedentium ad posterorum cognitionem perenire queant, notitiae litterali necesse est commendari.
Notum sit igitur quod Gironnus filius Roberti Avenelli calumniatus est super monachos sancti Florentii apud Livriacum duas
borderias terrae et unum molendinum, patrem suum dicens tenuisse in fevo ab abbate Frederico. De quibus cum clamorem
fecisset ad comitem Gauzfridum’ filium Alani successorem Conani ipsa comes mandavit eis ut suo homini in curia sua ad
judicium starent. Terminato ita die utrique in curiam Redonis advererunt. Cumque, ille praesente comite, unde adversus
monachos causaretur ut praelibatum est recitasset, tam idem comes quam alii plures qui intererant, retractantes tempus ab
obitu patris ejus, mirari coeperunt qua fronte reclamare praesumebat quod tam diu tacens eos tenuisse permiserat.
Quadraginta enim annorum spatium vel eo amplius jam pertransierat ex quo ab hac luce decesserat (a). Judicatum est ergo
monachis ut de illata calumnia sacramento se defenderent. At comes, ne ille suspicaretur quod parti monachorum magis
faveret quam suae, eligere concessit utrum ipsum sacramentum plane cum testibus acciperat, an bello calumpniaretur. Ipse
vero, habito consilio cum suis amicis, quod sacramentum plane de testibus acciperet dixit et eosdem testes nominavit,
videlicet Radulfum de Vendel et duos nepotes ejus, Walterium et Ansguerium quos dilatione habita monachi inquisitos et
repertos ad terminum in curiam secum adduxerunt. Quorum insperata praesentia supradictus Gironnus confutatus
sacramentum ab eis, ut dixerat, accipere renuit. Tunc comes et nonnulla frequentia nobilium qui tunc temporis aderant,
intelligentes talem illius calumniam non esse verbum veritatis sed commentum falsitatis, monachos rectum habere dixerunt et
nullatenus adhortati sunt ut de hoc litteras fcerent cunctosque qui interduerant in testimonium adhiberent ne vel ipsi vel eorum
successores penam altereationis ulterius sustinerent. Hujus rei testes sunt omnes isti (b) Judhael archiepiscopus.. de Dolo.
Mainus episcopuss. Ewenus abbas sancti Melanii. Mainardus sancti Florentii m° [ ], Radulfus m° [ ], Albaldus, Hamo,
Eventius, monachi. Oliverius de Dinan. Rotbertus de Vitriaco. Silvester de Wirchia. Teutharius filius Brientii. Goffredus de
Monasteriis. Goscelinus Germanio. Willelmus Esmales. Hamo de Laval. Herveus filius Goranton de Aciniaco. Kario Miles.
Mainfinitus. Wethenocus filius Frioc. Walterius filius Milonis. Hingant filius Gosberti. Wethenocus frater ejus. Perenes filius
Luciae. Hamo eques de Livriaco. Huelinus similiter. Radulphus. archidiaconus sancti Petri Redonensis.